152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

Комиссия по противодействию коррупции
                                       ПРОТОКОЛ  № 02/ 06 - 15
заседания комиссии по противодействию коррупции  в Некрасовском МР

17.06.2015 г. 10 часов (зал заседаний  Администрации МР)

Председательствующий: О.А. Манафова - первый заместитель Главы Администрации Некрасовского МР,  заместитель председателя  комиссии
Присутствуют: А.Н. Амиров - и.о прокурора Некрасовского района
Н.Н. Коряковский  заместитель Главы Администрации Некрасовского МР

 В.Н. Улыбина - Управляющий делами Некрасовского муниципального района
Члены комиссии: О.Н. Молева А.А. Бурутин,  О.В. Мельников, Л.М. Ташлыкова, И.С. Майоров, Л.В. Попова, С.Ю. Маштакова, В.А. Сидоров, Приглашены: А.В. Коржов, К.Э. Логинова
Повестка дня:

1.О результатах работы по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении Единых Государственных экзаменов Ответственный: А.В. коржов, А.А. Бурутин

2.Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов  по исполнению законодательства о муниципальной службе, в части контроля предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы Некрасовского муниципального района
Ответственные: О.Н. Молева, главы сельских поселений

3. О результатах работы правоохранительных и надзорных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Некрасовского муниципального района в 2015 году и совместной работе с органами местного самоуправления Некрасовского МР по их предупреждению

А.Н. Амиров- и.о. Прокурора Некрасовского района

А.А. Бурутин - начальник ОМВД России по Некрасовскому району, В.Н. Улыбина

4.Об исполнении мероприятий районной целевой программы, принятой постановлением Администрации Некрасовского МР 25.12.2014г. № 2402  «Противодействие коррупции в Некрасовском муниципальном районе» на 2015 - 2017 годы, выполнении, принятых мероприятий противодействия коррупции (включая заполнение Интернет сайтов необходимой информацией антикоррупционной направленности) в 1 полугодии 2015г. Л.В. Попова,  Л.М. Ташлыкова, И.С. Майоров, К..Э. Логинова, В.А. Сидоров, руководители структурных подразделений Администрации МР, не предоставившие сведения об исполнении мероприятий
По первому вопросу, заслушав доклады, выступления,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации докладчиков и выступающих принять к сведению;
- Управлением образования Некрасовского муниципального района приняты должные меры по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении ЕГЭ:

Единый Государственный экзамен (ЕГЭ) на территории Некрасовского МР проходил в пунктах проведения (ППЭ), согласно расписанию, утверждённому Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 03.02.2015 № 44 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена  по каждому  учебному предмету, перечне средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году».
перечень пунктов проведения ЕГЭ утверждён Приказом  департамента образования Ярославской области. ППЭ подготовлены согласно требованиям п.п. 35 и 36 «Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации. Организаторами в ППЭ работали педагоги школ района. Список организаторов в пунктах проведения ЕГЭ утверждён Приказом департамента образования Ярославской области проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программа среднего общего образования. С организаторами, привлекаемыми к работе во время проведения ЕГЭ, проведено обучение по вопросам процедуры проведения ЕГЭ, правилам заполнения области регистрации бланков ЕГЭ, правилам оформления документов после экзамена.

Во время проведения ГИА активно использовалось общественное наблюдение за процедурой проведения экзаменов. Все общественные наблюдатели прошли аккредитацию в соответствии с требованиями Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013  № 491«Об утверждении Порядка  аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной  итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников». Замечаний от общественных наблюдателей по процедуре проведения ЕГЭ не поступило.

При проведении экзаменов в  ППЭ были организованы пункты охраны правопорядка с привлечением сотрудников ОМВД России по Некрасовскому району Ярославской области;
2)в целях профилактики и недопущения проявлений коррупционной направленности при проведении ЕГЭ следующего года рекомендовать Управлению образования:
-организовать рассмотрение и анализ всех уведомлений о фактах обращений в целях склонения преподавателей МБОУ, аттестационных комиссий к совершению коррупционных правонарушений. Ответственный. (Е.В. Булатова). Информировать комиссию на следующем заседании;
-организовать антикоррупционный мониторинг в МБОУ- как ведется работа по проведению исследований коррупциогенных факторов и эффективности принимаемых антикоррупционных мер, использование полученных результатов для выработки превентивных мер в рамках антикоррупционной политики;
- организовать антикоррупционное образование в МБОУ-  внедрение в практику работы МБОУ и использование при организации антикоррупционного образования  учащихся методических и учебных пособий. Ответственные (Е.В. Булатова) Информировать комиссию  в срок до 06.10.2015г.
- организовать  взаимодействие с родителями, созданными ими общественными организациями, другими институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной пропаганды, осуществлению контроля за результатами работы по противодействию коррупции, стимулированию антикоррупционной активности общественности - информировать комиссию на следующем заседании комиссии. Ответственные (Е.В. Булатова)
- отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования Некрасовского МР на 2015 - 2017 годы в МБОУ за 2 квартал 2015 года разместить на официальном Интернет сайте в сети Интернет. Ответственные (Е.В. Булатова). Срок исполнения до 26.06.2015г.
По второму вопросу, заслушав доклад, выступления,
КОМИССИЯ РЕШИА:
1)доклады и выступления принять к сведению:
В Администрации Некрасовского муниципального района 01 июня 2015 года состоялось заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

На заседании Комиссии был одобрен перечень коррупционно опасных функций Администрации Некрасовского муниципального района.

Рассмотрены уведомления муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы. Информация принята к сведению.

Рассмотрена информация председателя КУМИ Администрации Некрасовского МР. Информация принята к сведению.

Рассмотрена информация консультанта Управления делами о предоставлении муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Информация принята к сведению.

 Администрациями сельских поселений организовано взаимодействие с Управлением делами  муниципального района  по реализации требований Указов Губернатора области, регламентирующих вопросы противодействия коррупции на муниципальной службе в Ярославской области. Информации о проведенных заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов проходят согласно положения о комиссиях, протоколы размещаются на официальных сайтах сельских поселений Администрации Некрасовского МР в разделах, касающихся противодействия коррупции, обращений о фактах склонения муниципальных служащих поселений к совершению коррупционных правонарушений коррупционной направленности в администрацию не поступало. Запросов  органов местного самоуправления Некрасовского МР о проведении проверок полноты сведений, предоставляемых гражданами претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих вышеуказанные в администрации сельских поселений не поступало.
2)рекомендовать своевременно принять меры к объективному рассмотрению нарушений муниципальными служащими на заседаниях комиссий по контролю за соблюдением поведения муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,  проводить целенаправленную предупредительно - профилактическую работу по предупреждению совершения административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности, своевременно с установленными сроками рассматривать поступившие материалы - о проведённой работе информировать комиссию ежемесячно до 06 числа. Ответственные главы сельских поселений, руководители.
Против и воздержавшихся нет.

По третьему вопросу, заслушав информации докладчиков, выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информацию  принять к сведению;
-в течении  2015 г. уголовных дел в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского МР по статьям УК РФ, предусматривающим уголовную ответственность за коррупционные преступления  не возбуждалось;

-принять к сведению информацию и.о прокурора Некрасовского района а А.Н. Амирова о недопущении фактов нарушений, выявленных в сфере ЖКХ, на что прокуратурой были направлены соответствующие представления, учесть, что за правонарушения коррупционной направленности виновные могут быть уволены по статье «В связи с утратой доверия», всем руководителям ОМСУ района принять меры строго контроля за расходованием финансовых средств;
2) рекомендовать всем руководителям информировать комиссию о совершённых муниципальными служащими, сотрудниками нарушениях коррупционной направленности, а так же выявленных Прокуратурой Некрасовского района, ОМВД России по Некрасовскому району, своевременно принять меры к объективному рассмотрению нарушений, совершённых муниципальными служащими на заседаниях комиссий по контролю за соблюдением поведения муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,  проводить целенаправленную предупредительно - профилактическую работу по предупреждению совершения административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности- о проведённой работе информировать комиссию ежеквартально, при совершении правонарушений немедленно. Ответственные (главы сельских поселений, руководители);
-для предупреждения нарушений коррупционной направленности, связанной с злоупотреблением служебным положением руководителями муниципальных учреждений, предприятий, ОМСУ подготовить рекомендательное письмо и направить в адрес указанных руководителей. Ответственные. (В.Н. Улыбина, В.А. Сидоров). Срок исполнения до 22.06.2015г.
По рассматриваемому вопросу против и воздержавшихся нет.
По четвёртому вопросу, заслушав доклады, выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)Доклады и выступления принять к сведению;
2) отметить, что мероприятия районной целевой программы  «Противодействие коррупции в Некрасовском муниципальном районе» на 2015 - 2017 годы в  2015 году согласно установленных сроков выполнены:
-в сельских поселениях и структурных подразделениях  Администрации МР, согласно мероприятию - 5 Задачи 5 районной целевой программы   разработаны свои планы и мероприятия, которые, согласно, установленных сроков  направлены в комиссию по противодействию коррупции в Некрасовском МР, отчёты об исполнении предоставляются;
- для оперативного анализа, рекомендовать администрациям сельских поселений и структурных подразделений  Администрации МР информации об исполнении принятых мероприятий и планов направлять в комиссию по противодействию коррупции Некрасовского МР строго в срок до 10 числа последнего месяца квартала.

-отметить, что за счёт средств программы в апреле 2015г.  организовано проведение обучающих  курсов Государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Финансовый университет при Правительстве Российской федерации» по теме «Противодействие коррупции на муниципальном уровне», что соответствует программе, на обучение израсходованы средства программы, были проучены и аттестованы 50 человек, которые получили удостоверения о повышении квалификации по указанному курсу, 2 муниципальных служащих Администрации муниципального района обучаются на курсах повышения квалификации по курсу «Противодействие коррупции» в Демидовском Университете;

- для совершенствования работы противодействия коррупции в Некрасовском МР продолжить организацию обучения муниципальных служащих по курсу «Противодействие коррупции на муниципальном уровне» ответственные О.Н. Молева, В.А. Сидоров;
- для доступности населения необходимых сведений недопущения коррупционных правонарушений принять меры к своевременному заполнению Интернет сайтов материалами недопущения коррупционных правонарушений, доступности необходимой информации. Ответственные (главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР, МУ, МП). Уведомить комиссию об исполнении в срок до 01.07.2015г.
Против и воздержавшихся нет.
Председательствующий
первый заместитель Главы Администрации муниципального района
заместитель председателя комиссии
по противодействию
коррупции  Некрасовского МР                                                     О.А. Манафова
Секретарь комиссии  по противодействию

коррупции  Некрасовского МР                                                      В.А. Сидоров